



# 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 2 日

上場会社名 **ニチコン株式会社**

(コード番号：6996 上場取引所 東大名)

(URL <http://www.nichicon.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 武田 一平

問合せ先責任者 執行役員 IR 室長 杉本 重雄

TEL (075) 231-8461

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 法人税等の計上基準に一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容) 有価証券の評価基準及び評価方法

其他有価証券 : 時価のあるもの

従来、決算期末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は部分資本直入法により処理し、売却原価は主として移動平均法により算定)によっておりましたが、当連結会計年度から期間損益をより適正に反映させるため、原則的な方法である決算期末日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は主として移動平均法により算定)に変更しました。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(金額は百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	28,240	8.6	1,638	3.8	1,746	18.9
18 年 3 月期第 1 四半期	26,009	2.5	1,703	9.9	2,155	6.8
(参考) 18 年 3 月期	106,871		6,047		7,487	

	四半期(当期)純利益		1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	944	34.8	12	22		
18 年 3 月期第 1 四半期	1,448	14.0	18	47		
(参考) 18 年 3 月期	4,081		51	61	51	61

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を表示しております。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	163,093	127,109	77.9	1,644	73
18 年 3 月期第 1 四半期	157,844	123,017	77.9	1,568	56
(参考) 18 年 3 月期	166,840	128,613	77.1	1,659	75

### 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 3 月期第 1 四半期	2,461	1,828	1,136	12,649
18 年 3 月期第 1 四半期	3,719	3,473	705	13,843
(参考) 18 年 3 月期	13,822	12,584	2,723	13,252

### 【参考】平成 19 年 3 月期の連結業績予想(平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日)

平成 19 年 3 月期の中間期および通期の業績予想につきましては、平成 18 年 5 月 9 日(平成 18 年 3 月期決算発表時)に公表した連結業績予想から修正はありません。

このため、表の掲載は省略しております。

## **経営成績及び財政状態**

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の連結業績は、売上高につきましては、薄型テレビ等デジタル家電向けやパソコン・携帯電話などの情報通信機器向けの拡販が奏功したことに加え、エアコン・インバータ機器向けの増加により当社のコアビジネスである電子機器用コンデンサの売上が前年同期に比べ2桁の伸長となりました。また、民間設備投資の増加に伴い電力・機器用コンデンサ及び応用機器の売上也堅調に推移しました。一方、アミューズメント機器向けの低迷やユーザーの海外生産移転の影響を受けて回路製品の売上は減収となりました。

利益につきましては、価格競争の激化や原油価格高騰による原材料価格の上昇に対処するため、販路拡大、差別化製品拡販等による売上高の増加を図るとともに積極投資の継続による省力化、効率化活動の展開によりコストダウンに努めましたが、回路製品関係の需要低迷の影響もあり、営業利益は若干の減益となりました。

以上の結果、売上高は282億4千万円（前年同期比8.6%増）、営業利益は16億3千8百万円（同3.8%減）、経常利益は17億4千6百万円（同18.9%減）、四半期純利益は9億4千4百万円（同34.8%減）となりました。

### [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、前期末に比べ37億4千6百万円減少し、1,630億9千3百万円となりました。その主な内訳は、事業拡大により受取手形及び売掛金が10億2千5百万円増加しましたが、投資有価証券の減少等により投資その他の資産が34億1千1百万円減少しました。

負債は、支払手形及び買掛金が10億1千8百万円増加しましたが、税金の支払いにより未払法人税等が14億2千万円減少したことなどにより、負債合計は21億3千3百万円減少し、359億8千4百万円となりました。純資産から少数株主持分を引いた自己資本は1,270億1千7百万円となり、自己資本比率は77.9%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは24億6千1百万円のプラスとなりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得等により、18億2千8百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、期末配当金について2期連続の増配を実施したことにより配当金の支払額が増加したことおよび自己株式の取得により、11億3千6百万円の支出となりました。

これらの結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、126億4千9百万円となり、前期末と比べ6億3百万円減少しました。

### [業績予想（連結）に関する定性的情報等]

平成19年3月期中間期及び通期の業績予想につきましては、平成18年5月9日（平成18年3月期決算発表時）に公表しました内容を変更致しておりません。

## (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成18.6.30現在)		前連結会計年度末 (平成18.3.31現在)		増 減 ( )	前第1四半期末 (平成17.6.30現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
<b>(資産の部)</b>		%		%			%
流動資産	77,476	47.5	77,779	46.6	303	74,033	46.9
現金及び預金	12,649		13,252		603	13,843	
受取手形及び売掛金	29,883		28,858		1,025	29,264	
有価証券	13,620		14,571		951	9,600	
たな卸資産	18,445		18,207		237	17,508	
その他	2,876		2,888		12	3,816	
固定資産	85,617	52.5	89,060	53.4	3,443	83,810	53.1
有形固定資産	45,270		45,261	27.1	9	42,054	26.6
無形固定資産	363		405	0.3	41	461	0.3
投資その他の資産	39,982		43,393	26.0	3,411	41,294	26.2
資産合計	163,093	100.0	166,840	100.0	3,746	157,844	100.0
<b>(負債の部)</b>		%		%			%
流動負債	28,833	17.7	30,138	18.0	1,304	28,821	18.3
支払手形及び買掛金	17,289		16,270		1,018	16,728	
未払法人税等	960		2,380		1,420	1,309	
未払費用	3,591		3,977		385	3,843	
その他	6,991		7,509		517	6,939	
固定負債	7,150	4.4	7,979	4.8	828	5,934	3.8
負債合計	35,984	22.1	38,117	22.8	2,133	34,755	22.1
<b>(純資産の部)</b>		%		%			%
株主資本	121,818	74.7					
資本金	14,286						
資本剰余金	17,065						
利益剰余金	95,862						
自己株式	5,396						
評価・換算差額等	5,198	3.2					
その他有価証券評価差額金	5,251						
為替換算調整勘定	52						
少数株主持分	91	0.0					
純資産合計	127,109	77.9					
負債及び純資産合計	163,093	100.0					

期 別 科 目	当第 1 四半期末 (平成 18.6.30 現在)		前連結会計年度末 (平成 18.3.31 現在)		増 減 ( )	前第 1 四半期末 (平成 17.6.30 現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
( 少数株主持分 )		%		%			%
少 数 株 主 持 分			109	0.1		71	0.0
( 資 本 の 部 )							
資 本 金			14,286	8.6		14,286	9.1
資 本 剰 余 金			17,065	10.2		17,065	10.8
利 益 剰 余 金			95,689	57.4		93,646	59.3
その他有価証券評価差額金			6,395	3.8		3,142	2.0
為 替 換 算 調 整 勘 定			209	0.1		1,518	1.0
自 己 株 式			5,033	3.0		3,604	2.3
資 本 合 計			128,613	77.1		123,017	77.9
負債、少数株主持分及び資本合計			166,840	100.0		157,844	100.0

## (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 〔自平成18.4.1〕 〔至平成18.6.30〕		前第1四半期 〔自平成17.4.1〕 〔至平成17.6.30〕		増 減 ( )	前連結会計年度 〔自平成17.4.1〕 〔至平成18.3.31〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	金 額	百分比
		%		%			%
売 上 高	28,240	100.0	26,009	100.0	2,231	106,871	100.0
売 上 原 価	23,238	82.3	21,316	82.0	1,922	88,236	82.6
売 上 総 利 益	5,002	17.7	4,693	18.0	309	18,634	17.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,364	11.9	2,989	11.5	374	12,587	11.7
営 業 利 益	1,638	5.8	1,703	6.5	65	6,047	5.7
営 業 外 収 益	( 282)	( 1.0)	( 579)	( 2.2)	( 296)	( 1,749)	( 1.6)
受 取 利 息 及 び 配 当 金	186		102			454	
為 替 差 益	-		403			1,060	
そ の 他	96		74			234	
営 業 外 費 用	( 174)	( 0.6)	( 128)	( 0.4)	( 46)	( 309)	( 0.3)
為 替 差 損	141		-			-	
そ の 他	32		128			309	
経 常 利 益	1,746	6.2	2,155	8.3	408	7,487	7.0
特 別 利 益	( 16)	( 0.0)	( 12)	( 0.0)	( 3)	( 73)	( 0.1)
特 別 損 失	( 59)	( 0.2)	( 6)	( 0.0)	( 53)	( 871)	( 0.8)
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,703	6.0	2,161	8.3	458	6,689	6.3
法 人 税 等	740	2.6	705	2.7	34	2,569	2.4
少 数 株 主 利 益	19	0.1	7	0.0	11	39	0.1
四 半 期 (当 期) 純 利 益	944	3.3	1,448	5.6	504	4,081	3.8

## (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第1四半期 (自平成18.4.1 至平成18.6.30)	前第1四半期 (自平成17.4.1 至平成17.6.30)	前連結会計年度 (自平成17.4.1 至平成18.3.31)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		1,703	2,161	6,689
減価償却費		2,027	2,032	8,930
退職給付引当金の減少額		32	43	131
受取利息及び受取配当金		186	102	454
支払利息		4	1	5
売上債権の減少額(増加額)		1,191	415	792
たな卸資産の増加額		320	116	239
仕入債務の増加額(減少額)		1,966	358	368
その他		463	1,286	353
小 計		4,434	5,161	15,577
利息及び配当金の受取額		185	103	452
利息の支払額		4	1	5
法人税等の支払額		2,154	1,544	2,202
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,461	3,719	13,822
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券・投資有価証券の取得による支出		305	2,957	11,796
有価証券・投資有価証券の売却・償還による収入		2,656	1,907	9,372
有形固定資産の取得による支出		4,214	1,657	9,932
短期貸付金(その他流動資産)回収による収入				524
長期貸付による支出			605	712
長期貸付金の回収による収入		29		215
その他		5	160	254
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,828	3,473	12,584
財務活動によるキャッシュ・フロー				
自己株式の取得による支出		362	0	1,435
親会社による配当金の支払額		735	666	1,254
少数株主への配当金の支払額		34	34	34
その他		3	3	1
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,136	705	2,723
現金及び現金同等物に係る換算差額		99	232	668
現金及び現金同等物の減少額		603	226	817
現金及び現金同等物の期首残高		13,252	14,069	14,069
現金及び現金同等物の期末残高		12,649	13,843	13,252

セグメント情報]

1. 事業の種類別セグメント情報

当社および連結子会社は、コンデンサおよびその関連製品の製造ならびに販売を主な事業としておりますが、全セグメントの売上高の合計および営業利益の金額の合計額に占める当事業の割合がいずれも 90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

2. 所在地別セグメント情報

当第 1 四半期 (自平成 18 年 4 月 1 日 至平成 18 年 6 月 30 日)

(単位:百万円)

	日 本	米 国	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	13,832	2,904	10,027	1,476	28,240		28,240
(2)セグメント間の内部売上高	11,580	0	949	2	12,532	( 12,532)	
計	25,412	2,905	10,976	1,478	40,773	( 12,532)	28,240
営 業 費 用	23,816	2,986	10,876	1,477	39,156	( 12,554)	26,602
営業利益 (又は営業損失)	1,596	( 81)	100	1	1,616	21	1,638

前第 1 四半期 (自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 17 年 6 月 30 日)

(単位:百万円)

	日 本	米 国	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	14,000	2,481	8,404	1,122	26,009		26,009
(2)セグメント間の内部売上高	9,504	0	724	0	10,230	( 10,230)	
計	23,505	2,481	9,128	1,123	36,239	( 10,230)	26,009
営 業 費 用	21,980	2,502	9,072	1,069	34,624	( 10,318)	24,305
営業利益 (又は営業損失)	1,525	( 20)	56	54	1,615	88	1,703

前連結会計年度 (自平成 17 年 4 月 1 日 至平成 18 年 3 月 31 日)

(単位:百万円)

	日 本	米 国	ア ジ ア	そ の 他	計	消去又は全社	連 結
売上高及び営業損益							
売 上 高							
(1)外部顧客に対する売上高	54,113	10,087	37,855	4,814	106,871		106,871
(2)セグメント間の内部売上高	41,544		3,155	4	44,704	( 44,704)	
計	95,658	10,087	41,010	4,818	151,575	( 44,704)	106,871
営 業 費 用	89,292	10,454	41,221	4,800	145,768	( 44,944)	100,824
営業利益 (又は営業損失)	6,365	( 366)	( 210)	18	5,806	240	6,047

### 3.海外売上高

当第1四半期（自平成18年4月1日 至平成18年6月30日）

	米州	アジア	その他	計
海外売上高（百万円）	2,910	12,252	1,667	16,830
連結売上高（百万円）				28,240
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	10.3	43.4	5.9	59.6

前第1四半期（自平成17年4月1日 至平成17年6月30日）

	米州	アジア	その他	計
海外売上高（百万円）	2,484	10,882	1,262	14,629
連結売上高（百万円）				26,009
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	9.6	41.8	4.9	56.2

前連結会計年度（自平成17年4月1日 至平成18年3月31日）

	米州	アジア	その他	計
海外売上高（百万円）	10,099	47,999	5,417	63,516
連結売上高（百万円）				106,871
連結売上高に占める 海外売上高の割合（%）	9.4	44.9	5.1	59.4

## 販売の状況

（単位：百万円）

製品区分	当第1四半期 〔自平成18.4.1 至平成18.6.30〕		前第1四半期 〔自平成17.4.1 至平成17.6.30〕		前連結会計年度 〔自平成17.4.1 至平成18.3.31〕	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
電子機器用	22,033	78.0	19,554	75.2	81,469	76.3
電力・機器用 及び応用機器	2,131	7.6	1,992	7.7	8,271	7.7
回路製品	3,936	13.9	4,328	16.6	16,603	15.5
その他	138	0.5	133	0.5	527	0.5
合計	28,240	100.0	26,009	100.0	106,871	100.0